I. Ce n'est pas par considération pour Darius, c'est par principe, qu'Alexandre s'est montré éloquent.

Nuntiate Dario me, quæ fecerim clementer et liberaliter, non amicitiae ejus tribuisse, sed naturæ meæ. Bellum cum captivis et feminis gerere non soleo¹ : armatus sit oportet quem oderim.

II. — ¹ *Conditione*. Par un mariage.

III. — ¹ *Et ego pecuniam, quam gloriam, mallet, etc.* Valère Maxime s'écrie en citant ce mot : « Vocem nobiliter editam, vocem duabus victoris respondentem, dignamque cui tertia, sicut evenit, tribueretur. » VI, 4, 5. Mably en juge tout autrement : « Cette réponse peu sensée a été admirée, parce qu'elle déploie en quelque sorte tout le caractère d'Alexandre, et fait connaître que son courage et son ambition sont sans bornes. Philippe aurait pensé comme Parménion, et il eût fait sa paix avec Darius. Maître d'une partie de l'Asie, il eût travaillé utilement pour la gloire et le bonheur des Macédoniens ; il se fût fait craindre et respecter des Grecs en les enveloppant de sa puissance. » — ² *Utique*. En tout cas, surtout. — ³ *Honestius dono dabimus, quam pretio remittemus*. Ennius fait dire à Pyrrhus (Liv. IV) :

Nec mi aurum poseo, nec mi pretium dederitis,
Nec cauponantes bellum, sed belligerantes,
Ferro, non auro, vitam cernamus utrique.

IV. — ¹ *Bellum cum captivis et feminis gerere non soleo*. Voyez,

II. Il ne peut écouter les propositions de Darius, qui, tout en les faisant, essaie de le faire abandonner ou assassiner par ses propres soldats.

Quod si saltem pacem bona fide peteret, deliberarem forsitan, an darem : verum enim vero, quum modo milites meos litteris ad prodicionem, modo amicos ad perniciem meam pecunia sollicitet, ad internecionem mihi persequendus est, non ut justus hostis, sed ut percussor et veneticus².

III. On lui offre de lui donner le pays qu'il occupe déjà ; Darius lui propose sa fille, que, sans cela, il donnerait à quelqu'un de ses esclaves.

Conditions vero pacis, quas fertis, si accepero, victorem eum faciunt. Quæ post Euphratem sunt, liberaliter donat³. Ubi igitur me affamini ? nempe ultra Euphratem sum. Summum ergo dotis, quam promittit, terminum castra mea transeunt⁴. Hinc me depellite, ut sciam vestrum esse quod ceditis. Eadem liberalitate dat mihi filiam suam, nempe quam scio alicui servorum suorum nupturam : multum vero mihi præstat, si me Mazæo generum præponit !

IV. La guerre seule décidera ce qui doit appartenir à chacun.

Ite, nuntiate regi vestro⁵, et quæ amisit, et quæ adhuc habet,

dans Tite-Live, v, 27, les paroles de Camille au maître d'école ; voyez aussi la même pensée dans les paroles d'Arminius contre Ségeste : Tacite, *Ann.* 1, 59. — ² *Percussor et veneticus*. On a tort de supprimer la conjonction : *Percussor* désigne les soldats, *veneticus*, le médecin Philippe. D'ailleurs ces deux mots ne peuvent se déterminer l'un l'autre. — ³ *Liberaliter donat*. La même ironie se trouve dans P. Corneille :